



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月28日

上場会社名 フォスター電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6794 URL <http://www.foster.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉澤 博三  
 問合せ先責任者 (役職名) IR・法務部長 (氏名) 山本 有三 TEL 042-546-2305  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	34,555	△26.6	885	△63.5	1,048	△61.6	997	△44.1
28年3月期第1四半期	47,092	11.3	2,424	61.0	2,728	79.9	1,784	84.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △2,974百万円 (-%) 28年3月期第1四半期 2,820百万円 (870.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	37.28	-
28年3月期第1四半期	66.70	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	92,775	63,285	63.9	2,217.29
28年3月期	98,735	67,017	63.7	2,350.26

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 59,320百万円 28年3月期 62,878百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	-	25.00	-	25.00	50.00
29年3月期	-	-	-	-	-
29年3月期(予想)	-	-	-	-	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	180,000	△5.7	8,000	△22.7	8,000	△26.3	4,600	△32.7	171.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	26,931,051株	28年3月期	26,931,051株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	177,262株	28年3月期	177,209株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	26,753,816株	28年3月期1Q	26,753,855株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年6月30日)における世界経済は、新興国では引き続き景気減速傾向にあり、先進国においても景気の下振れリスクが高まってきました。特に英国のEU離脱の決定は、金融市場の動揺を招き、英国経済や欧州経済のみならず、世界経済の先行き不透明感をもたらしました。

当社グループの属する電子機器・電子部品業界においては、車載向け部品の需要が引き続き好調に推移しましたが、スマートフォンの販売が鈍化したことや為替が円高に推移したことから、厳しい環境となりました。

このような経営環境のもと、当社グループは、市場変化に対応するためのマーケティング活動を推進しました。また、機械化・省力化を含めた合理化や資材費削減等の原価低減活動に取り組みました。しかしながら、当社の主力製品が新機種への移行期であることや円高によって、損益低下を余儀なくされました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、34,555百万円(前年同期比26.6%減)となりました。利益は、営業利益が885百万円(前年同期比63.5%減)、経常利益が1,048百万円(前年同期比61.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益が997百万円(前年同期比44.1%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

#### [音響部品・製品事業]

薄型テレビ用スピーカ・スピーカシステムやオーディオ用スピーカ及びヘッドホンの出荷が減少したことから、当事業の売上高は、4,212百万円(前年同期比13.5%減)となりました。営業利益は、売上高減少に伴い工場の操業度が低下したことから、15百万円(前年同期比94.4%減)となりました。

#### [自動車用部品・製品事業]

車載用スピーカ・スピーカシステムの出荷は、北米市場での需要に支えられ好調に推移しましたが、円高の影響により、当事業の売上高は15,576百万円(前年同期比4.4%減)となりました。一方、営業利益は、工場の操業度が向上したことから、880百万円(前年同期比61.9%増)となりました。

#### [情報、通信機器用部品・製品事業]

スマートフォンの販売が鈍化したことの影響や新機種への移行期であることから、ヘッドセットの出荷が減少し、当事業の売上高は13,361百万円(前年同期比45.7%減)、営業損失は、77百万円(前年同期は営業利益1,618百万円)となりました。

#### [その他]

小型音響部品事業や「フォステクス」ブランドの製品を含むその他の売上高は、1,404百万円(前年同期比6.2%増)、営業利益は67百万円(前年同期は営業損失6百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は主に現金及び預金等の減少により前連結会計年度末に比べ5,959百万円減少して92,775百万円となりました。負債は主に支払手形及び買掛金等の減少により前連結会計年度末に比べ2,227百万円減少して29,490百万円となりました。純資産は、主に為替換算調整勘定の減少により前連結会計年度末に比べ3,732百万円減少して63,285百万円となりました。また自己資本比率は前連結会計年度末比0.2ポイント増の63.9%になりました。

#### (キャッシュ・フローについて)

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、以下に記載のキャッシュ・フローにより11,938百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,920百万円減少しました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の減少は、たな卸資産の増加等により1,015百万円となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、設備投資等により3,080百万円となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、配当金の支払等により330百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

スマートフォン向け部品需要の鈍化や円高等により取り巻く環境は厳しさを増しており、その影響は今後の当社グループ業績に及ぶものと予想されます。現時点においては、平成28年4月28日に発表いたしました業績予想を据え置きましたが、今後修正が必要であると判断した場合は、速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,519	10,588
受取手形及び売掛金	23,880	22,254
電子記録債権	564	525
有価証券	1,951	1,931
製品	15,478	15,672
原材料	6,602	7,004
仕掛品	1,230	1,093
貯蔵品	203	173
短期貸付金	3	3
未収入金	932	555
繰延税金資産	592	762
その他	2,378	2,949
貸倒引当金	△378	△304
流動資産合計	69,959	63,208
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,636	8,990
機械装置及び運搬具(純額)	7,160	6,722
工具、器具及び備品(純額)	2,711	2,473
土地	1,102	1,049
建設仮勘定	1,385	4,099
有形固定資産合計	21,995	23,335
無形固定資産		
ソフトウェア	352	336
借地権	1,075	969
その他	106	130
無形固定資産合計	1,534	1,436
投資その他の資産		
投資有価証券	3,339	3,030
長期貸付金	30	36
長期前払費用	518	491
退職給付に係る資産	575	586
繰延税金資産	424	332
その他	366	326
貸倒引当金	△9	△9
投資その他の資産合計	5,245	4,794
固定資産合計	28,775	29,566
資産合計	98,735	92,775

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,021	10,889
電子記録債務	75	50
短期借入金	2,236	2,693
1年内返済予定の長期借入金	5,093	5,064
未払金	4,045	4,710
未払法人税等	694	420
未払費用	1,782	1,538
繰延税金負債	164	106
賞与引当金	598	541
その他	1,400	1,047
流動負債合計	29,111	27,062
固定負債		
長期借入金	1,432	1,241
繰延税金負債	545	532
退職給付に係る負債	180	215
役員退職慰労引当金	48	44
資産除去債務	231	232
その他	168	162
固定負債合計	2,605	2,427
負債合計	31,717	29,490
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,770	6,770
資本剰余金	9,372	9,372
利益剰余金	44,944	45,273
自己株式	△133	△133
株主資本合計	60,954	61,282
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	891	678
為替換算調整勘定	1,479	△2,086
退職給付に係る調整累計額	△446	△554
その他の包括利益累計額合計	1,924	△1,961
非支配株主持分	4,138	3,964
純資産合計	67,017	63,285
負債純資産合計	98,735	92,775

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	47,092	34,555
売上原価	40,570	30,208
売上総利益	6,521	4,347
販売費及び一般管理費	4,097	3,462
営業利益	2,424	885
営業外収益		
受取利息	35	28
受取配当金	17	18
為替差益	216	—
雑収入	158	284
営業外収益合計	428	331
営業外費用		
支払利息	32	19
為替差損	—	79
雑損失	91	68
営業外費用合計	124	168
経常利益	2,728	1,048
特別利益		
特別利益合計	—	—
特別損失		
特別退職金	193	—
特別損失合計	193	—
税金等調整前四半期純利益	2,535	1,048
法人税、住民税及び事業税	523	180
法人税等調整額	132	△244
法人税等合計	655	△64
四半期純利益	1,879	1,112
非支配株主に帰属する四半期純利益	94	115
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,784	997



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	1,879	1,112
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	190	△212
為替換算調整勘定	580	△3,770
退職給付に係る調整額	170	△104
その他の包括利益合計	940	△4,087
四半期包括利益	2,820	△2,974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,743	△2,888
非支配株主に係る四半期包括利益	76	△85

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,535	1,048
減価償却費	1,466	1,166
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△181	△10
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	28	46
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△21	0
貸倒引当金の増減額(△は減少)	5	△52
賞与引当金の増減額(△は減少)	22	△36
特別退職金	193	—
受取利息及び受取配当金	△53	△46
支払利息	32	19
為替差損益(△は益)	8	△8
売上債権の増減額(△は増加)	6,102	764
たな卸資産の増減額(△は増加)	△809	△1,902
仕入債務の増減額(△は減少)	773	△1,159
未収入金の増減額(△は増加)	342	338
未払金の増減額(△は減少)	65	△122
その他	757	△379
小計	11,268	△334
利息及び配当金の受取額	53	46
利息の支払額	△32	△19
特別退職金の支払額	△193	△195
法人税等の支払額	△1,529	△512
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,565	△1,015
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
有形固定資産の取得による支出	△849	△2,962
無形固定資産の取得による支出	△25	△56
定期預金の増減額(△は増加)	△170	—
短期貸付金の増減額(△は増加)	△0	0
長期貸付けによる支出	△4	△12
長期貸付金の回収による収入	5	3
長期前払費用の取得による支出	△126	△78
その他	△11	24
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,183	△3,080
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,645	561
長期借入れによる収入	332	—
長期借入金の返済による支出	△241	△133
配当金の支払額	△749	△668
非支配株主への配当金の支払額	△126	△89
自己株式の取得による支出	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,429	△330
現金及び現金同等物に係る換算差額	381	△1,493
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	6,333	△5,920
現金及び現金同等物の期首残高	5,924	17,858
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,257	11,938

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	音響部品・ 製品事業	自動車用 部品・製品 事業	情報、 通信機器用 部品・製品 事業	その他事業			
売上高							
外部顧客への売上高	4,869	16,293	24,607	1,322	47,092	-	47,092
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	4,869	16,293	24,607	1,322	47,092	-	47,092
セグメント利益又は損失 (△)	268	544	1,618	△6	2,424	-	2,424

(注) 1 セグメントの調整額はありません。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	音響部品・ 製品事業	自動車用 部品・製品 事業	情報、 通信機器用 部品・製品 事業	その他事業			
売上高							
外部顧客への売上高	4,212	15,576	13,361	1,404	34,555	-	34,555
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	4,212	15,576	13,361	1,404	34,555	-	34,555
セグメント利益又は損失 (△)	15	880	△77	67	885	-	885

(注) 1 セグメントの調整額はありません。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。